Протокол №3/2021
заседания районного совета по развитию предпринимательства

при Костюковичском райисполкоме

16 августа 2021 года Костюковичский районный
исполнительный комитет, 2 этаж
(зал заседаний)
г. Костюковичи, ул. Ленинская, 93

Председательствующий:
Смоликова Светлана Александровна -  заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель районного совета по
развитию предпринимательства при Костюковичском райисполкоме
Присутствовали:
члены районного совета по развитию предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме (согласно прилагаемому списку)
приглашенные субъекты предпринимательства района

от государственных органов и иных организаций
Гришанова Инна Ивановна - главный специалист отдела экономики
Костюковичского райисполкома
Давыденко Наталья Николаевна - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Сафронова Наталья Дмитриевна -  главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Внешнеэкономическая деятельность в первом полугодии 2021 г.
СЛУШАЛИ: заместителя председателя Костюковичского

райисполкома, председателя районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском райисполкоме Смоликову С.А.,
главного специалиста отдела экономики Костюковичского райисполкома
Давыденко Н.Н.

РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению информацию выступающих (Смоликовой

С.А., Давыденко Н.Н.) о внешнеэкономической деятельности субъектов
предпринимательства района.

1.2 С учетом обсуждения проблемИкх вопросов поддержки экспорта,
в связи с нестабильной эпидемиологической ситуацией и её негативным
влиянием на поставки ряда товаров, своевременно осуществлять
ознакомление предприятий экспортеров с новыми и существующими
финансовыми механизмами созданной системы поддержки экспорта
(функционирование специализированных институтов в области
экспортного кредитования, лизинга, страхования экспортных рисков и др.).

2
Итоги голосования:
"За" -  7 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

2. О проведении переговоров субъектов малого и среднего
предпринимательства с крупными производственными предприятиями в
рамках пилотного проекта по вовлечению малого и среднего
предпринимательства в импортозамещение.

СЛУШАЛИ: главного специалиста отдела экономики
Костюковичского райисполкома Сафронову Н.Д.

РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию выступающего.
2.2 Отделу экономики райисполкома:
- информировать субъектов хозяйствования района, посредством

размещения информации на официальном Интернет-сайте
Костюковичского райисполкома о проведении переговоров с целью
возможности обсуждения вопросов взаимодействия и выработки
перспективных направлений сотрудничества.

Итоги голосования:
"За" -  7 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

3. О развитии сферы торговли и услуг. Об изменениях
законодательства по торговле.

СЛУШАЛИ: главного специалиста отдела экономики
Костюковичского райисполкома Гришанову И.И.

РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию выступающего.
3.2 Рекомендовать субъектам предпринимательства направлять в

отдел экономики документы, с учетом изменений Положения о Торговом
реестре Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. №636, а также
постановления Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь от 9 марта 2021 г. №14 «О классификации форм
торговли» и от 7 апреля 2021 г. №23 «О классификации торговых объектов
по видам и типам» и др.

3
Итоги голосования:
"За" -  7 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства,
заместитель председателя
Костюковичского районного
исполнительного комитета
Секретарь районного совета
по развитию предпринимательства,
главный специалист отдела экономики
Костюковичского районного
исполнительного комитета

Г Г \

С.А. Смоликова

Н.Д. Сафронова